Graţie acţiunii barbare a acestor exponenţi ai
culturii şi ai politicii ungureşti, numărul analfabeţilor din
comitatul Hunedoarei nu numai că nu scade, dar el creşte
an de an în proporţii îngrijorătoare. De unde înainte de 1907

(11Românul, nr. 35, anul III, 14/27 februarie 1913 (articol de fond,
nesemnat),